晋药院教字〔2014〕48号
关于举办第九届
“学生专业技能大赛”的通知
院属各部门、各单位、各班级：
为贯彻落实全国、全省《中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》精神，进一步推动教产结合,深化校企合作,推动我院教育教学改革，促进课程内容与职业标准对接，增强学生实践动手能力，为医药行业培养一批高端技能型专门人才，按照学院2014年工作要点安排，现定于2014年10月15日至11月30日，在全院范围内举办第九届“学生专业技能大赛”（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下。
一、大赛时间安排
1.预赛时间：10月15日—10月31日
2.决赛时间：11月1日—11月30日
二、参赛对象
本届大赛原则要求全体在校学生参加。
三、大赛组织形式、内容及要求
（一）组织形式
本次大赛活动分预赛、决赛两个阶段进行。各系根据比赛项目制定具体预赛、决赛实施方案,并在规定时间内组织实施。
（二）大赛项目
各系根据本系专业核心技能确定比赛项目，原则上每系确定1-3个比赛项目。
四、大赛组织机构
（一）大赛领导组
组  长：张震云
副组长：王仙芝
成  员：蔡翠芳   宋金玉   王   祎   李朝霞   王爱萍
刘林凤   程  强
（二）各竞赛项目组委会
各系根据比赛项目设置情况，成立各竞赛项目组委会。
五、工作要求
1.教务处要做好组织领导和宏观协调工作，实训中心要做好实训条件及设备保障工作，后勤处要做好后勤保障工作，其他有关部门要积极配合做好各项比赛的准备工作，确保本届大赛如期顺利进行。
2.各系要把此项工作当作推动实践教学改革，提高学生专业技能水平的头等大事来抓，广泛动员，充分发动，争取更多的学生参加大赛。各系应积极联系、发动企业共同组织大赛、参与大赛，形成校企共办大赛的良好局面。
3.全体教师要人人关心大赛，主动参与大赛，积极为学生做好大赛的训练指导工作。
4.大赛组织工作应做到规范、严谨，比赛结果客观、公正。
六、大赛奖励办法
1.设优秀组织奖3名。
2.个人奖：参赛班级在2个自然班及以上的项目，每项比赛设一等奖1名（组），二等奖2名（组），三等奖3名（组），优秀奖6名（组）；参赛班级为1个自然班的项目，每项比赛设一等奖1名（组），二等奖1名（组），三等奖1名（组），优秀奖2名（组）。
附件：第九届“学生专业技能大赛”项目一览表
山西药科职业学院
2014年10月20日
（公开属性：主动公开）
	抄送：院领导。

	教务处                                   2014年10月20日印发

山西药科职业学院
第九届“学生专业技能大赛”项目一览表
	系别
	专  业
	比赛项目
	比赛内容
	参赛对象

	预  赛
	决  赛

	中
药
系
	中药
	中药传统技能大赛
	中药综合知识与技能
笔试
	中药调剂项目
中药炮制项目
中药性状鉴定项目
中成药介绍项目
	13级中药系全体学生（12个班）

	现代中药技术

	中药鉴定与质量检测技术

	中药（中职）

	中药
	药用植物标本制作大赛
	每人制作一份完整的药用植物标本
专业教师验收
	每班推荐5名学生分别介绍五种药用植物
专业教师参加评比
	14级中药系全体学生（14个班）

	现代中药技术

	中药鉴定与质量检测技术

	中药（中职）

	制
药
工
程
系
	生物制药技术
	生物制药技能
	微生物技术、生物发酵技术、生物制药工艺、生物制药设备、企业文化和经营品种知识等内容笔试
	生化药物提取技能——提取胡萝卜素
	12级生物制药技术1-3班
13级生物制药技术1-2班
（5个班）

	中药制药技术
	中药制剂技能
	中药化学、中药前处理、中药固体制剂制备、中药液体制剂制备、企业文化和经营品种知识等内容笔试
	药品炮制实践动手操作
	中药制药技术专业全体学生（12个班）

	药物制剂技术
	药物制剂技能
	药物制剂技术、GMP、药物制剂设备、药事管理与法规、药品生产安全知识、企业文化和经营品种知识等内容笔试
	合作能力、压片机拆装；粉碎操作
	12级药物制剂技术1班；13级药物制剂技术1班（2个班）

	药
学
系
	药品质量检测技术
	药品质量检测技能
	药物分析、仪器分析、分析化学应知内容笔试
	药品质量检测技能——溶液配制、紫外分光光度法
	12级药物检测技术1班
13级药物检测技术1、2班
（3个班）

	药学
	药学服务技能
	药理学、药学服务技术、药事管理与法规、GSP实施技术、药品储存与养护技术应知内容笔试
	药学服务技能——药品模拟销售
	12级药学2、4、6班、13级药学1-7班
（10个班）

	工
商
管
理
系
	医药营销
	药品推荐及
促销
	药品推荐技能展示
	药品促销实战
	13、14级医药营销专业全体学生
（9个班,含中加班）

	连锁经营管理
	冲突管理技能
	管理学基础知识笔试
	基层管理中的常见冲突解决
	13级、14级连锁经营管理和药品经营管理专业全体学生（7个班）

	药品经营管理

	物流管理
	医药物流仓储技能大赛
	物流仓储知识测试（笔试）
	医药商品入库，储存项目（实操）
	14级物流管理1班
（1个班）

	器械工程系
	医疗器械制造与维护
	电子显像技能

	焊接工艺技术、电子显像技术
	13级医疗器械制造与维护（1个班）

	食
品
工
程
系
	食品营养与检测
	创意西点技术
食醋质量检测
(选一项比赛)
	西点的制作方案设计
实验方案设计及样品前处理
	西点的制作与装饰
畜禽肉中氟喹诺酮类兽药残留的检测
	12、13级食品营养与检测、食品生物技术、农产品质量检测全体学生
（7个班）

	食品生物技术

	农产品质量检测

附件：

— 4 —
— 3 —